Presidente, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, dando cumprimento ao ofício 

expedido, expor e requerer o que segue: 

I – o valor do déficit atuarial apontado pelo último cálculo realizado junto ao 

Regime Próprio de Previdência e de R$ 212.374.257,35 (duzentos e doze milhões, trezentos e 

setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), conforme 

documento anexo; 

II – Atualmente a Prefeitura não está pagamento contribuições suplementares 

ao Ipremus; 

III, IV e V – As possibilidades de equacionamento do déficit atuarial já foram 

apresentados pelo Ipremus à Prefeitura Municipal, ressaltando que o Instituto realizou estudo nesse